
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Ottino Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
                         

REGIONE  PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 
 

 
 
n. 79  del 29/03/2024      
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:     di impegno di spesa         senza impegno di spesa x 
 
 
OGGETTO:     Servizio di brokeraggio assicurativo dell'Ente per anni 5, aggiudicazione del servizio alla 

società C.I.S. COMPAGNIA INTERMEDIAZIONE SERVIZI SRL  
 
                          
             CIG:   Z5D3C3E41B 

 
Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 222 del 24.08.2023 avente ad oggetto “Servizio di 

brokeraggio assicurativo - proroga incarico di mesi sei e determina a contrarre per nuovo affidamento 
quinquennale”; 

 
Ricordato che con tale provvedimento si avviava procedura per l’acquisizione del servizio di 

brokeraggio assicurativo per il periodo febbraio 2024 – febbraio 2029, (corrispondente a cinque anni con 
decorrenza della stipula del contratto di servizio), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 previa 
consultazione di più operatori economici ove esistenti, approvando l’avviso di manifestazione d’interesse con 
l’allegata istanza (Allegato A fac-simile di domanda) e rinviando ad una successiva determinazione 
l’approvazione della lettera d’invito; 

 
Richiamato l’avviso di manifestazione d'interesse del 25.08.2023; 

 
Preso atto che l’avviso è stato regolarmente pubblicato, ed entro la scadenza prefissata del 14.09.2023 

sono pervenute tre istanze, tutte regolari, dalle seguenti società: 
- PCA SPA con sede legale in Milano, Viale Isonzo, n. 14/1 – cap 20135 – prot. n.2815 del 

30.08.2023; 
- GBSAPRI SPA con sede legale in Roma, Viale Erminio Spalla, n.9 – cap 00142 – prot. n.2835 del 

31.08.2023; 
- CIS SRL con sede legale in Milano in Via Giuseppe Ripamonti, n.129 – cap 20141 – prot. n. 2890 del  

06.09.2023 

Rilevato che il broker assicura all’Ente le migliori condizioni possibili, assistendolo nello svolgimento del 
rapporto, con attività intellettuale, esperienza ed un patrimonio culturale tecnico specializzato e ricordato che 
svolge un'attività preliminare finalizzata alla stipula di contratti di assicurazione tramite gara; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Ottino Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ritenuto che il valore stimato del servizio di brokeraggio per il periodo febbraio 2024 – febbraio 2029 

non sia superiore ad euro 4.500,00 sulla base della commissione posta a carico delle compagnie di 
assicurazione sulle varie polizze; 

 
Richiamata la successiva determinazione dirigenziale n. 26 del 21.02.2024 con cui si approvava la 

lettera di invito a presentare l’offerta per il servizio in questione, completa di allegati: fac-simile dichiarazione 
sostitutiva (allegato 1), fac-simile offerta economica (allegato 2), fac-simile cauzione provvisoria (allegato 3) e 
condizioni di esecuzione del servizio; 

Ricordato che in data 26.02.2024 è stata inoltrata lettera di invito a presentare l’offerta alle suddette 
società (protocolli n. 647, 648, 649); 

Visto che hanno presentato offerta, entro la data di scadenza fissata al 12.03.2024 alle ore 12.00, le 
seguenti ditte: 

- CIS SRL con sede legale in Milano in Via Giuseppe Ripamonti, n.129 – cap 20141 – prot. n. 831 del 
08.03.2024; 

-  PCA SPA con sede legale in Milano, Viale Isonzo, n. 14/1 – cap 20135 – prot. n. 862 del 
12.03.2024; 

 
Visto il verbale di apertura delle offerte del 13.03.2024, da cui, secondo il calcolo delle percentuali di 

provvigione proposte dalle ditte in sede di offerta, risultano nell’ordine i costi migliori a carico della compagnie:  

 Società PCA SPA: con l’applicazione della percentuale del 2,34% a carico delle Compagnie Assicurative su 
tutte le polizze in essere, costo provvigione € 492,66;     

 Società CIS SRL: con l’applicazione delle seguenti percentuali poste a carico delle compagnie assicurative: 
1% per le polizze RCA/ARD e 3,50% per le altre polizze, costo provvigione € 515,07; 

Considerato che la Ditta CIS SRL ha svolto per il quinquennio precedente un servizio di alta qualità nei 
confronti dell’Ente e che tale servizio ha permesso all’Ente di contenere i costi delle polizze assicurative, grazie 
alla competenza professionale e all’intraprendenza del broker affidatario del servizio; 

 
Tenuto in considerazione il fatto che la differenza di costo della provvigione a carico delle compagnie 

assicurative risulta essere minima, mentre sarebbe di grande impatto economico attivare gli uffici dell’Ente nel 
trasferire tutte le pratiche inerenti il pacchetto assicurativo ad altro consulente e avviare ex novo il processo di 
concertazione sulle polizze; 

 
Considerato che la proposta tecnica della Ditta CIS SRL risulta maggiormente puntuale e completa in 

ogni aspetto descrittivo delle modalità di prestazione del servizio; 
 
Visto il valore economico complessivo delle provvigioni applicate al servizio in oggetto e sottolineato il 

fatto che la presente aggiudicazione è stata sempre inquadrata nella fattispecie prevista all’articolo 50 comma 1 
lettera b) del D.lgs. 36/2023, nuovo codice degli appalti, laddove dispone  che l’Ente affidatario procede per i 
servizi “di importo inferiore ai 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
Valutate le opportunità e, in virtù del principio di risultato di cui al D.Lgs 36/2023 nonché dei principi di 

efficacia, efficienza e buona andamento della Pubblica Amministrazione, considerato che, a fronte del minimo 
scostamento dell’offerta, non sarebbe economicamente vantaggioso per l’Ente procedere al trasferimento verso 
un nuovo broker di tutto il pacchetto assicurativo; 

 
Ritenuto vantaggioso per l’Ente affidare alla Ditta CIS Broker Srl il servizio di brokeraggio per il 

quinquennio 2024-2029, in virtù delle considerazioni sopra espresse;   
 

Verificato che per l’affidamento in oggetto sono stati acquisiti: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Ottino Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il DURC dal quale si evince la regolarità dei pagamenti e degli adempimenti previdenziali, assistenziali e 
assicurativi da parte dell'azienda ai sensi delle vigenti norme in materia – protocollo Ente n. 1146 del 
29.03.2024; 

 il CIG n. Z5D3C3E41B; 
 la dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i.; 

Rilevato che il presente provvedimento non implica alcuna spesa diretta per l’Ente in quanto il servizio di 
consulenza e brokeraggio assicurativo non comporta un  onere finanziario diretto, né presente, né futuro, per 
compensi, rimborsi o quant’altro, in quanto lo stesso, come da consuetudine di mercato, resta da intero ed 
esclusivo carico delle compagnie di assicurazione; 

Visto il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;  

Tutto ciò premesso; 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l' art. 4 del D. Lgs. n.165/2001;  
Visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.;  
Viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118/ 2011 e s.m.i.; 

DETERMINA 

 

- di aggiudicare il servizio di brokeraggio assicurativo dell’Ente alla Società CIS Compagnia intermediazione 
servizi SRL, CF e PIVA 06996970155, con sede in Milano, Via Giuseppe Ripamonti, 129 – cap 20141, 
rappresentata dall’Amministratore Unico, Dottor Giovanni Delucchi (C.F. DLCGNN48PMD969E), per anni 5 a 
decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto; 

- di regolare il servizio sulla base dell’allegata bozza di contratto, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;  

- che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa diretta per l’Ente in quanto il costo per il servizio di 
brokeraggio è a carico delle varie compagnie assicuratrici. 

Avverso la presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, secondo le 
modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 

Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di gestione delle Aree 
protette delle Alpi Cozie: www.parchialpicozie.it. 

 
 
                         

 IL DIRETTORE 
(Documento firmato digitalmente ai sensi 

http://www.parchialpicozie.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Ottino Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 
 

(Marello Luca) 
 
 

 
 
 


